(1) *Coll.*, II, 26: « Siquidem tale aliquid nostro tempore contingit, quod « ne sui novitate vilescat considerandum est quia ille facit novissima qui facit « antiqua ». Sull'importanza di Dio, creatore del tempo, e sui diversi valori dei concetti di *novum* e *vetus* per Dio e per gli uomini ved. *Occupatio*, I, vv. 51-63: « Est eterna Dei non orta repente voluntas / Ut subito faceret quod non « retro effigiarat / Omne preit tempus quod temporis exhibet usus / Nam rerum « species quovis quae in tempore parent / Perpete consilio iam res formauerat « ab aevo / Quemlibet artificem perpende opus aggredientem / Mens prius haec « stigma manus arsque deinde caraxat / Quae nova sunt nobis, sunt ergo vetusta « creanti / Tempore cuncta suo mundum qui fecit et apto ».

(2) *Coll.*, II, 2. Un intento pedagogico per l'ammaestramento della Chiesa guida la scelta dei personaggi ricordati nella Scrittura, tra i tanti vissuti nella umanità e usciti dalla progenie di Davide. Così, a proposito degli antichi patriarchi di cui fu popolata la terra ved. *Occupatio*, IV, vv. 426-430: « Edidit « haec plures sacra et generatio patres / Adnotat hystoriae quos fida relatio « sacrae / Pluribus omissis, tamen hac in sorte locatis / Nam tantos memorat, « quantos meminisse necesse est / Auctorum fidei totumque euarithemata parcit « ecclesiae columen vario quod dogmate fundent ».

(3) *Coll.*, III, 1.

«naggi biblici assimilati alle varie categorie di ecclesiastici e «maestri prevaricatori) rex Babylonius tunc historialiter de «Juda captivavit, et quosdam interfecit, quosdam vero in Baby-  
«loniam duxit, quia nunc rex confusionis diabolus multos, qui  
«in Ecclesia statum religionis fulcire debuerant, aut per se aut  
«per exempla carnalium a religione detorquent»<sup>(1)</sup>.

Nella coscienza del legame tra il *tunc* e il *nunc*, delle dure esperienze dei padri come Ambrogio, Agostino, Paolino di Nola, non dovranno sembrare insopportabili le pene presenti, anche per gli ecclesiastici di ogni grado<sup>(2)</sup>. Più avanti ancora, quasi con le stesse parole, riprende l'immagine della Chiesa colpita dai pagani e dai cattivi cristiani «Non autem ut iam diximus  
«recens videatur quod mater Ecclesia vel rectores eius aut  
«familia non solum a paganis sed etiam a suis filiis tanta nostro  
«tempore patitur»<sup>(3)</sup>. C'è sempre contrasto, e nello stesso tempo analogia, tra il passato e il presente, mentre il dolore è spiegato secondo l'interpretazione cristiana del male in una visione universale che unisce i tempi, i luoghi e gli uomini. Pene e ingiustizie apparenti si compongono nel riferimento alla presenza di Dio «Aequae Deus omnia respicit, aequae cuncta disponit,  
«qui ubique praesens nec localiter tenetur, nec varia curando  
«variatur. Sic ergo divina iudicia intenduntur super unam  
«animam sicut super unam urbem sicut super unam gentem,  
«sic super universam generis humani multitudinem: si summa  
«regit ut etiam extrema non deseret, nec universo deest cum  
«disponit unam nec uni cum disponit universum»<sup>(4)</sup>.